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Materiál na rokovanie

3. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Senici

Dňa: 4.4.2023
Bod programu číslo: 9.3
Názov materiálu:           Návrh na zmenu rozpočtu mesta na rok 2023
Návrh vypracoval:         Ing. Róbert Mozolič – vedúci finančného oddelenia
Návrh preveril:              JUDr. Marek Došek - prednosta úradu

Návrh predkladá:           Ing. Mgr. Martin Džačovský - primátor mesta

Návrh prerokovala:       Mestská rada                                                          dňa: 23.3.2023
                                      bez pripomienok odporúča predložiť na schválenie

Prerokovala komisia:     Finančná komisia
dňa: 21.3.2023 

                                       bez pripomienok odporúča predložiť na schválenie
Návrh na uznesenie:       Mestské zastupiteľstvo v Senici

                                       schvaľuje

                                       Zmenu rozpočtu mesta na rok 2023
V Senici, dňa 28.3.2023                                                                                                                                                      
MESTO SENICA

Mestský úrad Senica

Štefánikova 1408/56, 905 25 Senica                                     
Návrh na zmenu rozpočtu mesta na rok 2023
              V zmysle § 14 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy Mesto Senica pristupuje k zmene rozpočtu mesta na rok 2023.

V tejto zmene rozpočtu dochádza k zmene na úrovni bežného, kapitálové rozpočtu  a rozpočtu finančných operácií mesta nasledovne:

Zmena v rozpočtových položkách – bežné príjmy (v Eur):

	Podpoložka
	Bežné príjmy
	               
	 
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet po zmene

	312012
	Transfer zo ŠR – Na školstvo
	5 207 656
	+ 332 303
	5 539 959


· rozpočtujeme vyššie finančné prostriedky na bežné príjmy celkom + 332 303 Eur: 
· transfer zo ŠR na školstvo na prenesené kompetencie vo výške + 332 303 Eur
Zmena v rozpočtových položkách – kapitálové príjmy (v Eur):

	Podpoložka
	Kapitálové príjmy
	               
	 
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet po zmene

	321
	Granty – rekonštrukcia vstupného schodiska MsÚ
	0
	+ 10 120
	10 120


· rozpočtujeme finančné prostriedky na kapitálové príjmy vo výške 10 120 Eur: 

· granty od právnickej osoby ako príspevok na rekonštrukciu vstupného schodiska do budovy Mestského úradu vo výške 10 120 Eur  

Zmena v rozpočtových položkách – príjmové finančné operácie (v Eur):

	Podpoložka
	Príjmové finančné operácie
	               
	 
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet po zmene

	453
	Prostriedky z predchádzajúcich rokov
	730 000
	+ 418 735
	1 148 735

	513002
	Dlhodobý úver – investičný úver 2022
	244 486
	+ 37 954
	282 440


· zapájame do rozpočtu vyššie finančné prostriedky cez finančné operácie vo výške + 456 689 Eur:
· nevyčerpané prostriedky z predchádzajúcich rokov pre rozpočtové organizácie z roku 2022 v celkovej výške 418 735 Eur:
·  prenesené kompetencie vo výške 148 833 Eur

·  originálne kompetencie vo výške 269 902 Eur

· zapojenie čerpania investičného úveru z roku 2022 vo výške + 37 954 Eur 

Zmena v rozpočtových položkách – bežné výdavky (v Eur):

	FK
	EK
	Program
	Podprogram
	Bežné výdavky 
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet  po zmene

	
	
	
	
	
	
	
	

	 Podprogram 3.1. – Hospodárska správa, údržba a evidencia majetku
	332 109
	-1 344
	330 765

	04.9.0
	636001
	3
	1
	Nájomné za nájom budov – Infosen
	1 344
	-1 344
	0

	Podprogram 3.6. – Správa, prevádza a údržba MsÚ
	305 570
	+ 40 000
	345 570

	01.1.1
	632001
	3
	6
	Energie
	100 000
	+ 40 000
	140 000

	 Podprogram 5.3. – Verejné osvetlenie
	576 000
	-46 000
	530 000

	06.4.0
	632001
	5
	3
	Energie – verejné osvetlenie
	546 000
	-46 000
	500 000

	 Podprogram 9.1. – Materské školy
	2 000 848
	+ 96 738
	2 097 586

	09.1.1.1
	641006
	9
	1
	Transfer RO – MŠ
	1 948 504
	+ 96 738
	2 045 242

	Podprogram 9.2. – Základné školy – I. stupeň
	2 470 331
	+ 412 862
	2 883 193

	09.1.2.1
	641006
	9
	2
	Transfer RO – ZŠ
	2 306 357
	+ 381 618
	2 687 975

	09.1.2.1
	
	9
	2
	Rezerva
	65 574
	+ 31 244
	96 818

	Podprogram 9.3. – Základné školy – II. stupeň
	2 704 651
	+ 236 617
	2 941 268

	09.2.1.1
	641006
	9
	3
	Transfer RO – ZŠ
	2 623 836
	+ 216 617
	2 840 453

	09.1.2.1
	
	9
	3
	Rezerva
	80 815
	+ 20 000
	100 815

	Podprogram 9.5. – Základná umelecká škola
	1 005 922
	+ 4 686
	1 010 608

	09.5.0
	641006
	9
	5
	Transfer RO – ZUŠ
	978 816
	+ 4 686
	983 502

	Podprogram 9.6. – Centrum voľného času
	390 848
	+ 135
	390 983

	09.1.2.1
	641006
	9
	6
	Transfer RO –CVČ
	381 154
	+ 135
	381 289

	 Podprogram 10.1. – Športové zariadenia mesta 
	1 790 000
	+ 195 000
	1 985 000

	08.1.0
	644001
	10
	1
	Transfer PO založenej obcou – RsMS s.r.o.
	1 790 000
	+ 195 000
	1 985 000

	 Podprogram 11.1. – Mestské kultúrne stredisko 
	740 000
	+ 30 000
	770 000

	08.2.0
	641001
	11
	1
	Transfer príspevkovej organizácii – MsKS
	740 000
	+30 000
	770 000

	Podprogram 11.3. – Grantový systém v kultúre 
	25 700
	+ 1 300
	27 000

	08.2.0
	642001
	11
	3
	Transfer PRO SENICA
	25 700
	+ 1 300
	27 000

	 Podprogram 14.6. – Zariadenie starostlivosti o deti do 3 rokov
	162 803
	+ 25 000
	187 803

	10.4.0
	632001
	14
	6
	Energie
	35 000
	+ 25 000
	60 000


Rozpočtujeme vyššie finančné prostriedky na bežné výdavky vo výške + 994 994 Eur:
· v podprograme 3.1. Hospodárska správa znižujeme finančné prostriedky za nájom priestorov z dôvodu presunu kancelárie INFOSEN do správy Mestského kultúrneho strediska
· za nájom budov - Infosen vo výške – 1 344 Eur
· v podprograme 3.6. Správa, prevádzka a údržba MsÚ rozpočtujem finančné prostriedky na energie, za dodávku tepla
· energie vo výške + 40 000 Eur

· znižujeme finančné prostriedky v podprograme 5.3. Verejné osvetlenie:

· na energie verejného osvetlenia v meste vo výške – 46 000 Eur

· v programe 9. Vzdelávanie rozpočtujeme finančné prostriedky do transferov a rezer pre rozpočtové organizácie v celkovej výške 751 038 Eur s prenesených kompetencií pre rok 2023 a nevyčerpané finančné prostriedky z roku 2022 zapojené do rozpočtu  cez finančné operácie 
· rozpočtujeme finančné prostriedky v podprograme 10.1. Športové zariadenia mesta:

· na transfer pre Rekreačné služby mesta Senica vo výške + 195 000 Eur, z dôvodu pokrytia nákladov s prevádzkovaním areálu futbalový štadióna
· rozpočtujeme finančné prostriedky v podprograme 11.1 Mestské kultúrne stredisko:

· na transfer pre Mestské kultúrne stredisko vo výške + 30 000 Eur, z dôvodu pokrytia vyšších cien za dodávku tepla v prevádzkach a zariadeniach v správe

· znižujeme finančné prostriedky v podprograme 11.3. Grantový systém v kultúre: 
· na transfer z Fondu Pro Senica + 1 300 Eur, z dôvodu vzniku Komisie mládeže a navýšenie dotačného fondu Pro Senica na výšku 80 000 Eur (rovnaká výška ako v roku 2022)
· rozpočtujeme finančné prostriedky v podprograme 14.6. Zariadenie starostlivosti o deti do 3 rokov:

· na energie vo výške + 25 000 Eur, z dôvodu pokrytia vyšších cien za dodávku tepla v prevádzke Mestských jasiel
Zmena v rozpočtových položkách – kapitálové výdavky (v Eur):

	FK
	EK
	Program
	Podprogram
	Kapitálové výdavky
	Rozpočet 2022
	Zmena
	Rozpočet  po zmene

	 Podprogram 6.1. – Zber, odvoz a zneškodňovanie odpadov
	539 810
	37 954
	577 764

	05.1.0
	717001
	6
	1
	Realizácia – polozapustené stojiská L. Novomeského
	80 168
	+10 813
	90 981

	05.1.0
	717001
	6
	1
	Realizácia – rekultivácia plochy BRKO
	0
	+ 27 141
	27 141

	 Podprogram 7.3. – Výstavba a rekonštrukcia miestnych komunikácií
	354 499
	-83 254
	271 245

	04.5.1
	717002
	7
	3
	Rekonštrukcia stavieb – Čáčovská cesta pri Mahle
	83 254
	-83 254
	0


· rozpočtujeme finančné prostriedky:

· na realizáciu polozapustených stojísk na odpad na ulici L.Novomeského vo výške + 10 813 Eur, z dôvodu uzatvoreného dodatku k zmluve o dielo, z dôvodu vykonania nevyhnutných prác pre riadne dokončenie a sprevádzkovanie diela, ktoré neboli zahrnuté v projekte stavby a vo výkaze výmer
· na rekultiváciu plochy v Čáčove, potrebnú z dôvodu realizácie projektu „Zhodnocovanie biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu“ vo výške 27 141 Eur (neoprávnení výdavky) 

· znižujeme finančné prostriedky:

· na rekonštrukciu chodníka na Čačovskej ceste pri Mahle vo výške 83 254 Eur

Zmena v rozpočtových položkách – výdavky finančných operácií (v Eur):

	FK
	EK
	Program
	Podprogram
	Výdavky finančných operácií
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet  po zmene

	 Podprogram 16.1. – Dlhová služba 
	1 248 111
	+ 150 000
	1 398 111

	01.7.0
	821005
	16
	1
	Splátky istiny – investičné akcie 2022 (VÚB a.s.)
	150 000
	+ 150 000
	300 000


	R E K A P I T U L Á C I A    R O Z P O Č T U   M E S T A:
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	
	
	Rozpočet 2023
	Zmena
	Rozpočet po zmene

	Bežné príjmy
	 
	23 068 436
	+ 332 303
	23 400 739

	Kapitálové príjmy
	
	3 294 676
	+ 10 120
	3 304 796

	Príjmové finančné operácie
	6 562 546
	+ 456 689
	7 019 235

	Bežné príjmy rozpočtových organizácií
	1 210 768
	0
	1 210 768

	P R Í J M Y    C E L K O M:
	34 136 426
	+ 799 112
	34 935 538

	Bežné výdavky
	 
	22 650 838
	+ 994 994
	23 645 832

	Kapitálové výdavky
	 
	9 657 187
	-45 300
	9 611 887

	Výdavkové finančné operácie
	1 385 526
	+ 150 000
	1 535 526

	V Ý D A V K Y    C E L K O M:
	33 693 551
	+1 099 694
	34 793 245

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	R O Z P O Č E T   C E L K O M:
	442 875
	-300 582
	142 293

	 
	 
	 
	
	
	

	+ prebytok/ - schodok rozpočtu:
	
	
	

	Bežný rozpočet
	 
	1 628 366
	-662 691
	965 675

	Kapitálový rozpočet
	-6 362 511
	+ 55 420
	-6 307 091

	Rozpočet finančných operácií
	5 177 022
	+ 306 689
	5 483 709


Návrhom na zmenu rozpočtu sa celkové príjmy rozpočtu mesta zvyšujú o 799 112 Eur a celkové výdavky rozpočtu mesta sa zvyšujú o 1 099 694 Eur. 

Prebytok rozpočtu mesta na rok 2023 sa znižuje o 300 582 Eur a rozpočet mesta je zostavený s celkovým prebytkom vo výške 142 293 Eur.

N á v r h

zmeny rozpočtu škôl a školských zariadení

v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Senica  na rok 2023 

Zmena rozpočtu škôl a školských zariadení  je vypracovaná v nadväznosti na : 

· Schválený rozpočet MŠVVaŠ SR  - normatívne FP zo ŠR  – verzia V1 
       332 303

· Nevyčerpané FP z roku 2022 – presunuté do roku 2023                                    418 735

Návrh na zmenu rozpočtu:  

BEŽNÉ PRÍJMY:                                                                                                            

312 012 na školstvo                                                                                                       332 303

Z toho : 

FP na prenesené kompetencie v zmysle rozpisu finančných prostriedkov 

zo ŠR – verzia V1    - rozpis na školy                                                                            281 059

zvýšenie  rezervy – rozpočet mesta                                                                                 51 244 

Finančné operácie celkom  : 







       418 735

Presun z roku 2022 – prenesené kompetencie 




       148 833

                       -  originálne kompetencie                                                             269 902

BEŽNÉ VÝDAVKY:  

01.1.1 Predrimárne vzdelávanie ( MŠ )                                                                         96 738
Z toho : Materská škola Senica – nevyčerpané z roku 2022                                           96 738

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ( ZŠ – 1 stupeň)                                                        412 862              

 641 006 transfer rozp.org. (ZŠ)                           



       381 618 

  Rezerva – zmena na základe schváleného rozpočtu MŠVVaŠ SR                   31 244 

Z toho :   

a)Základná škola , V. Paulínyho- Tótha 32, Senica                                                   123 390 

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         48 129

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – prenesené kompetencie                                           50 000

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – originálne kompetencie                                            25 261  

b)Základná škola Komenského 959, Senica                                                              108 191

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                       43 700

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – prenesené kompetencie                                           16 120

-  nevyčerpané  FP z roku 2022 – originálne kompetencie                                              48 371

c)Základná škola Sadová 620, Senica                                                                        105 903

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         27 895

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – prenesené kompetencie                                           29 257

-  nevyčerpané  FP z roku 2022 – originálne kompetencie                                              48 751

d)Základná škola s materskou školou ,  J. Mudrocha, Senica                                  44 134

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         16 067

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – prenesené kompetencie                                             7 106

-  nevyčerpané  FP z roku 2022 – originálne kompetencie                                              20 961

09.2.1.1 Primárne vzdelávanie ( ZŠ – 2stupeň)                                                         236 617
             641 006 transfer rozp.org. (ZŠ)                           



       216 617 

  Rezerva – zmena na základe schváleného rozpočtu MŠVVaŠ SR                   20 000 

Z toho :   

a)Základná škola , V. Paulínyho- Tótha 32, Senica                                                   127 274 

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         55 925

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – prenesené kompetencie                                           46 349

 -  nevyčerpané  FP z roku 2022 – originálne kompetencie                                            25 000 

b)Základná škola Komenského 959, Senica                                                                33 125 
Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         33 125

c)Základná škola Sadová 620, Senica                                                                          34 679

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         34 679

d)Základná škola s materskou školou ,  J. Mudrocha, Senica                                  21 539

-  Normatívne FP zo ŠR –  schválený rozpočet V1                                                         21 539

09.5.0 Základná umelecká škola                                                                                  4 686
             641 006 transfer rozp.org. (ZUŠ  )                                                                      4 686 
-  nevyčerpané  FP z roku 2021 – originálne kompetencie                                                4 686

09.5.0 Centrum voľného času                                                                                         135
             641 006 transfer rozp.org. (CVČ  )                                                                      135 
Kapitálové výdavky                                                                                                          2 482 - Základná škola Komenského 959  ( prekvalifikácia z bežných FP)                                 2 482                                                                                

Vypracoval: Ing. Výletová – finančné odd.  

dňa : 16.03.2023

